PARECER DA COMISSÃO DE

FINANÇAS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO
PARECER N.º 041/2006

DATA:    29/05/2006

ASSUNTO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º007/2006 DO EXECUTIVO

SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REGULAMENTAR A FORMA DE COBRANÇA DO ISSQN - IMPOSTO SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER NATUREZA - NAS OBRAS E CONSTRUÇÕES CIVIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
RELATOR: Chagas Abrantes
     RELATÓRIO: Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e seis, reuniram-se os membros de Finanças Orçamento e Fiscalização para exarar parecer sobre o Projeto de Lei Complementar 007/2006, que tem como súmula: Autoriza o Poder Executivo municipal a regulamentar a forma de cobrança do ISSQN - imposto sobre serviço de qualquer natureza - nas obras e construções civis e dá outras providências. O relator passa a exarar o seguinte relatório. O projeto regulamenta a forma de cobrança de IISSQN nas obras de construção civil. A emenda 001/2006 modifica os artigos 2º 3º e 4º do projeto de lei complementar. Por entender que a emenda traz benefícios à população este relator vota favorável ao encaminhamento do projeto com emenda ao plenário para discussão e votação. Votam pelas conclusões do relator os demais membros da comissão.

	Santinho Salerno

Presidente
	Chagas Abrantes

Relator
	Wanderley Paulo da Silva

Membro